
__________________________________________________________________________   
 

 КАРАР        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«06» июнь  2011 й.          № 14                    « 06»  июня 2011  г. 

 

 Об утверждении Положения о создании добровольной пожарной охраны на территории 

сельского поселения Иргизлинский сельсовет муниципального района Бурзянский район 

 

 

 В целях организации и проведения эффективной работы по предупреждению и тушению 

пожаров в сельском поселении и на объектах сельского поселения Иргизлинский сельсовет 

муниципального района Бурзянский район, сокращения времени реагирования на возникающие 

пожары и в целях реализации положений Федеральным законов от 6 октября 2003 года                        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 

года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 18 октября 

2007 года № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с 

совершенствованием разграничения полномочий», и с учетом требований Положения                              

«О создании подразделений добровольной пожарной охраны в Российской Федерации», 

утвержденного приказом МВД России от 2 апреля 2001 года № 390, администрация сельского 

поселения Иргизлинский сельсовет муниципального района Бурзянский район  

      п о с т а н о в л я е т:  

 

 1. Создать на территории сельского поселения Иргизлинский сельсовет муниципального 

района Бурзянский район добровольную пожарную охрану .  

 2. Утвердить Положение о подразделениях добровольной пожарной охраны на 

территории сельского поселения Иргизлинский сельсовет муниципального района Бурзянский 

район согласно приложению.  

 3.Обнародовать настоящее постановление на стендах информации администрации 

сельского поселения. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования. 

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 

    

 

 Глава сельского поселения     Ф.Н.Надыршин 

    

 

    

 

    

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 


БӨРЙӘН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

ЫРҒЫҘЛЫ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ  

ХАКИМИӘТЕ 

453585, Ырғыҙлы, В.Рылов урамы,1 

тел(34755)3-37-16 

 
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ИРГИЗЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН


5Иргизлы, ул.В.Рылова,1

тел.73716 



 

  

 

          УТВЕРЖДЕНО 

            Постановлением администрации 

                                                                                  сельского поселения 

            от  06.06.2011  N 14 

 

 

 

Положение о создании добровольной пожарной охраны на территории сельского 

поселения Иргизлинский сельсовет муниципального района Бурзянский район 

 

 

1. Общие положения 

 1.1.Настоящее положение регламентирует порядок создания, деятельности 

подразделений добровольной пожарной охраны (далее ДПО) в сельском поселении 

Иргизлинский сельсовет муниципального района Бурзянский район (далее- сельское 

поселение).  

 1.2. Для проведения профилактических мероприятий по предупреждению  и тушению 

пожаров на территории сельского поселения и объекте любой формы собственности, не 

имеющих пожарных подразделений, создается добровольная пожарная охрана (далее - ДПО) в 

виде дружин (ДПД) (команд - ДПК).  

      1.3. ДПО (дружина, команда) - форма участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности. 

  1.4. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на 

добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений 

пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров. Участие в добровольной 

пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органом 

местного самоуправления.  

 1.5. Подразделения добровольной пожарной охраны могут быть муниципальными или 

объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности сельского поселения.  

      1.7. Дружина осуществляет деятельность без использования  или с использованием 

пожарных машин. 

      1.8. Организация ДПО (ДПД, ДПК), руководство и стимулирование их деятельности 

возлагается на главу администрации сельского поселения. 

      1.9. Привлечение ДПО к тушению пожаров осуществляется на основании 

соответствующих планов привлечения сил и средств, ежегодно разрабатываемых сельским 

поселением Иргизлинский сельсовет. 

2.  Организация добровольной пожарной охраны 

      2.1. ДПО организуется на добровольных началах из числа жителей населённых пунктов 

сельских поселений, работников объектов или предприятий в возрасте не моложе 18 лет.  

      2.2. Численный состав добровольной пожарной охраны определяется главой 

администрации  сельского поселения по согласованию с руководителем подразделения 

Государственной противопожарной службы. 

      2.3. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном 

порядке граждане, по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья 

способные исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожара. 

Отбор граждан в добровольные пожарные ДПО сельского поселения осуществляется главой 

администрации сельского поселения. 



      2.4. Все вступающие в ДПО граждане должны подать письменное заявление на имя 

главы администрации сельского поселения или руководителя объекта (предприятия).   

 2.5. Зачисление добровольных пожарных в ДПО и последующее изменение этого состава 

объявляется (утверждается) распоряжением главы администрации сельского поселения или 

приказом по объекту (предприятию). 

  2.6. Начальник подразделения ДПО назначается руководителем организации, главой 

администрации поселения.  

      2.7. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления глава 

администрации сельского поселения (руководитель объекта) принимает решение о принятии 

гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные 

пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре 

добровольных пожарных подразделения ДПО сельского поселения и объекта                        

(приложение № 1). 

      2.8. Порядок ведения и хранения Реестра устанавливает глава администрации сельского 

поселения (руководитель объекта).  

      2.9. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных 

является: 

     -  личное заявление; 

     -  несоответствие квалификационным требованиям, установленным для пожарных; 

     -  состояние здоровья не позволяющее работать в пожарной охране; 

     - систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от 

участия в деятельности ДПО. 

      2.10. Для подразделения ДПО разрабатываются и утверждаются главой администрации 

сельского поселения (руководителем объекта) следующие документы: 

     - должностные инструкции; 

     - схемы расположения на обслуживаемой территории предприятий, общественных и жилых 

зданий, а также водоисточников и дорог; 

     - расписание занятий по подготовке должностных лиц подразделения. 

      2.11. Учебные занятия с добровольными пожарными проводятся в объеме не менее 2-х 

часов в месяц. 

3. Общие обязанности и права начальника добровольной пожарной охраны 

     3.1. Начальник ДПО обязан: 

     - осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории 

сельского поселения (объекта); 

     - поддерживать в постоянной готовности к применению имеющиеся технические средства 

пожаротушения; 

     - контролировать готовность к применению первичных средств пожаротушения, имеющихся 

в зданиях и сооружениях на территории сельского поселения (объекта) и не допускать их 

использование не по прямому назначению; 

     - систематически проводить разъяснительную работу среди жителей сельского поселения 

(работников объекта) о мерах пожарной безопасности; 

     - проводить занятия с добровольными пожарными; 

     - проверять готовность пожарных расчетов к действиям по ликвидации пожаров; 

     - руководить тушением пожара на охраняемой территории до прибытия пожарных 

подразделений Государственной противопожарной службы; 

     - информировать администрацию сельского поселения (руководство объекта) о нарушениях 

противопожарного режима жителями сельского поселения (работниками объекта). 

     - проверять наличие и готовность к применению первичных средств пожаротушения 

имеющихся на обслуживаемой территории; 

     - проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности на охраняемой 

территории. 



4. Общие обязанности добровольного пожарного 

     4.1. Добровольным пожарным предоставляется право: 

     - участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей 

территории сельского поселения (объекта); 

     - осуществлять контроль за противопожарным состоянием объектов или их отдельных 

участков на соответствующей территории сельского поселения (объекта); 

     - информировать главу администрации сельского поселения (руководителя объекта) о 

выявленных нарушениях требований пожарной безопасности. 

     4.2. На добровольных пожарных возлагаются обязанности: 

     - знать, соблюдать и требовать от других соблюдения правил пожарной безопасности и 

противопожарного режима на территории сельского поселения (объекта); 

     - знать свои обязанности по табелю боевого расчета и в случае возникновения пожара 

принимать активное участие в его тушении; 

     - следить за готовностью к применению всех первичных средств пожаротушения, 

имеющихся в зданиях и сооружениях на охраняемой территории или на объекте (предприятии) 

и обо всех обнаруженных неисправностях докладывать начальнику ДПО; 

     - бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии 

средства тушения пожаров; 

     - выполнять распоряжения начальника ДПО и повышать свои пожарно-технические знания 

путем посещения занятий, предусмотренных расписанием. 

5. Материально-техническая база ДПО 

 1. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПО осуществляется за счет 

средств бюджета сельского поселения, предприятий и учреждений, в которых созданы 

ответственные за пожарную безопасность, пожертвований граждан и юридических лиц, а также 

других, не противоречащих законодательству, источников финансирования. 

       5.2. Органы местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством 

РФ могут предоставлять ДПО   в безвозмездное пользование инвентарь, необходимый для 

тушения пожаров. 

       5.3. Органы местного самоуправления, руководители предприятий и учреждений могут 

устанавливать для добровольных пожарных, принимающих активное участие в 

предупреждении и тушении пожаров, стимулы материального и морального поощрения. 

       5.5. Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, устанавливаемые 

органами государственной  власти субъектов Российской Федерации (органами местного 

самоуправления, предприятия). 

 

      

      

Управляющий делами     Р.А.Гадельшина      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
               ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

        к постановлению главы СП   

        Иргизлинский сельсовет 

        МР Бурзянский район 

        № от 01.06.2011 № 16-п 

 

 

 

Р Е Е С Т Р 

добровольных пожарных добровольной пожарной охраны сельского поселения 

Иргизлинский сельсовет муниципального района Бурзянский район 

 

 

  

№ 

п/п 

ФИО 

добровольного 

пожарного 

Основной 

документ, 

удостоверяющий 

личность 

гражданина 

Российской 

Федерации   

Место 

жительства 

(регистрации) 

телефон 

Дата и 

основание 

регистрации 

в реестре 

  

Дата и 

основание 

исключения 

из реестра 

ФИО и 

подпись лица, 

ответственного 

за ведение 

реестра  

 

 

       

 

 

 

 

 


